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 Товарно-транспортная накладная необязательна 

Если покупатель сам не заказывает доставку товара, то «входной» НДС он может
вычесть и без товарно-транспортной накладной. Об этом напомнил Президиум ВАС РФ
в постановлении от 09.12.10 № 8835/10. Суд отметил, что оприходование ценностей
подтверждено обычной накладной, а товарно-транспортная становится необязательной.
  
К выводам суда надо относиться осторожно, их буквальное соблюдение может привести
к ужесточению проверок.

 Прежняя переплата освободит от штрафа за новый долг 

Проверив компанию, инспекция доначислила НДС. Но она не вправе штрафовать. У
организации имелась переплата за предыдущие периоды, о которой предприятие
сообщило во время выездной проверки. Задолженность обнулилась, и нет базы для
начисления санкций. К такому выводу пришел ФАС Западно- Сибирского округа
(постановление от 20.01.11 № А81-1538/2010). 
От наказания освобождают и в других округах 

 Спешка налоговиков выгодна компании 

Инспекция еще до выездной проверки направила к контрагентам запросы, требуя
сообщить всю информацию о сотрудничестве с налогоплательщиком. Эти сведения
разрешено собирать только во время проверки (п. 1 ст. 93.1 НК РФ). В рассмотренном
случае чиновники нарушили законодательство. Даже если они получат нужную
информацию, то на нее нельзя ссылаться в суде (определение ВАС РФ от 21.01.11 №
ВАС-14886/10). 
Отдельные запросы могут быть направлены и до проверки, но там полномочия
чиновников ограниченны.

 Отсутствие пропуска не причина для доначислений 

Не предъявлен пропуск на автомобиль перевозчика, и это доказывает фиктивность
доставки товара. Так заявили проверяющие, только с ними не согласился ФАС
Северо-Западного округа (постановление от 27.01.11 № А13-138/2010). Пропуск не
связан с налогообложением. Сама транспортировка подтверждена. И не только
стандартными документами, но и дополнительными. 
Избежать доначислений помогают и показания работающих

 Продлен срок, отведенный для регистрации подразделения 

Срок, отведенный для регистрации подразделения, чиновники отсчитывают от даты,
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когда принято решение о его создании. Или от даты, когда зарегистрированы изменения
в устав. Но подобный расчет неправомерен. Подразделение считается созданным лишь
тогда, когда там появились стационарные рабочие места (ст. 11 НК РФ). С этого
момента и нужно отсчитывать месячный срок, выделенный для уведомления инспекции
(постановление ФАС Московского округа от 17.01.11 № КА-А40/16989-10). 
Ссылка на отсутствие рабочих мест помогает отменить штраф за несвоевременность
регистрации.  

 Справка контрагента заменит чек 

Если «упрощенец» потерял или не получил кассовый чек, то он все равно может учесть
расходы. Но для этого надо представить справку контрагента, подтверждающую оплату.
Такой выход подсказал ФАС Московского округа в постановлении от 31.01.11 №
КА-А40/17608-10). 
Возможны и другие подтверждающие документы.  

 Стандартный вычет положен и за неоплачиваемый месяц 

Если у работника в каком-либо месяце не было доходов, то ему все равно
предоставляется стандартный вычет по НДФЛ. Он уменьшит налоговую базу за
следующий месяц. Такой вывод следует из статьи 218 НК РФ и подтвержден
постановлением ФАС Московского округа от 24.01.11 № КА-А40/16982-10. 
В пользу налогоплательщика решаются и другие споры по стандартным вычетам.  

 Суд отменил обвинение в завышении арендных расходов 

Компания заключила договор субаренды, а не прямое соглашение с собственником.
Ссылаясь на это, чиновники заявили о необоснованном завышении расходов.
Доначисления удалось оспорить только в суде (постановление ФАС Московского округа
от 31.01.11 № КА-А40/17653-10). Действия проверяющих не соответствуют статье 40 НК
РФ, не доказана возможность и оправданность заключения прямого договора. 
Известны и другие аргументы, помогающие собственникам, арендаторам,
субарендаторам.
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